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Prishting, 10.05.2024

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

pér zgjedhjen e kandidatit Pér vendin e punés:
Bashképunétor i larté shkencor Dpér shekullin XX — zgjedhje/rizgjedhje

Bazuar né konkursin e shpallur nga Instituti i Historisé “Ali Hadri” ng Prishting, t&
publikuar gazetén “Epoka e Re” t& datés 5 prill 2024 dhe né ueb fagen e Institutit t& Historiss
“Ali Hadri” Prishting h s://ih-rks.or /konkurse/Konkurs-Bashke unetor-i-larte-shkencor-
5.4.2024.pdf, bazuar né nenet 30,31, 33 dhe 35 t& Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-
Shkencore (Gazeta e Republikés s& Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), nenit 8§ t& Ligjit t& Punés nr.
03/L212, neneve 29, 30, 31, 32, 33 dhe 34 % Statutit t& Institutit t& Historisé “Ali Hadri” ne
Prishting, dhe nenet 5 59 1LY dhs 15y Rregullores pPEr procedurat e zgjedhjes dhe
rizgiedhjes s& punétoréve shkencors dhe hulumtuesve né Institutin e Historisé “Ali Hadri”
Prishting, si dhe bazuar n& vendimin e datés 19.03.2024, Komisioni recensues pér vendin e punés
Bashképunétor i larte shkencor Dér shekullin XX— zgjedhje/rizgjedhje, né pérbérje prof. dr. Sabit
Syla - kryetar, prof. dr. Ibrahim Gashi, — anétar, dhe Prof. assoc. Dr. Alban Dobruna — anétar, i
paraget Késhillit Shkencor t& Institutit t& Historisg “Ali Hadri” Prishting, ksté:

RECENSION
Dér kandidatin

Mbéshtetur n& dokumentet dhe dispozitat ligjore mbi t& cilat &shts shpallur konkursi i
cekur mé sipér si dhe né dosjen e kandidatit t& paraqitur, Komisioni recensues ka konstatuar se
n€ Kkonkursin pér vendin e punés Bashképunétor i larté shkencor pér shekullin XX—
zgjedhje/rizgjedhje, ka konkurruar vetém kap didati Haxhi Ademi,

Komisioni recensues pas verifikimit t& dokumentacionit relevant dhe mbéshtetss, t&
nevojshém dhe t& d&shmuar ng CV pérkatése, konstatoi se kandidati Haxhi Ademi i plot&son
kushtet formale-juridike pér ’iu nénshtruar procedurave t& métutjeshme t& pérzgj edhjes pér kats
vend pune, respektivisht pér t& vazhduar me shqyrtimin e t& arriturave profesionale-akademike t&
kandidatit né pérputhje me dispozitat dhe kushtet e cekura n& preambulén e k&tij konkursi.
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Té dhéna bibliografike pér kandidatin

Kandidati Haxhi Ademi u lind n& Skenderaj mé 26 gusht 1985. Né vitin akademik
2005/06 &shté regjistruar né Universitetin ¢ Prishtings, Fakulteti Filozofik - Departamentin e
Historisé, ku ka diplomuar mé 06.05.2009 me temén: “Céshtja Shgiptare né Kongresin e
Berlinit”. N& vitin akademik 2010/11 &shté regjistruar né& studimet e nivelit Master né
Universitetit t& Prishtings, pérkatésisht Fakultetin Filozofik — Departamentin e Historisé - Koha e
Re, shek. XIX-XX dhe ka diplomuar m& daté: 19.07.2013, me temén: “Arsimi shgip né Kosové
gjaté viteve 1941-1945".

Kandidati Haxhi Ademi gjaté vitit akademik 2013/14 i vazhdoi studimet e Doktoratés
(cikli i tret¢) né drejtimin Histori Bashk&kohore, Departamenti i Historis&/Fakulteti
Filozofik/Universiteti i Prishtings “Hasan Prishtina”, duke i p&rmbyllur ato me mbrojtjen me
sukses t& tezés “Pozita e shqiptaréve né Kosové gjaté Lufiés sé Dyté Botérore 1941-1945", pér
t& siguruar késhtu gradén shkencore “Doktor i shkencave t€ historis€”.

Punésimi dhe pérvojat: Nga 7 korriku 1 vitit 2014 kandidati Haxhi Ademi &shté né
marrédhénie t& rregullt pune né Institutin e Historisé “Ali Hadri” né& Prishting, fillimisht né
pozitén e Hulumtuesit te pavarur shkencor pér shek. XX pér te vazhduar nga korriku 1 vitit 2020
né pozitén e Bashképunétorit shkencor (prof. ass. dr.) pér shek. XX

N& mbledhjen e Késhillit Shkencor t€ Institutin e Historisé “Ali Hadri”, mé& 23 dhjetor t&
vitit 2021 &shté zgjedhur Skef (drejtues) i Departamenti té Historisé Bashkékohore né Institutin e
Historisé “Ali Hadri” né& Prishting. Nga 1 tetori 2022 &sht€ i angazhuar ng Universitetin e
Prishtingds “Hasan Prishtina”, né Fakultetin Filozofik, Departamentin e Historis€, ku mban

- pozitén e “Asistentit 1€ angazhuar”, né nivelin Bagelor dhe né nivelin Master, programi: Histori,

Histori e Kohés s& Re dhe Arkivistikeé.

Aktiviteti kérkimor-shkencor dhe profesional

Bazuar né nenin 33 pika 2 t& Ligjit nr. 04/L-135 peér Veprimtari Kérkimore-Shkencore
" (Gazeta e Republikés s& Kosovés, nr. 11/02 maj 2013) dhe nenit 5, pika 1.3.1 t& Rregullores pér
procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve t& Institutit t&
Historisé — gé ka botuar sé paku tri (3) punime shkencore né revistat relevante ndérkombétare
né kuadér té lémisé dy (2) prej té cilave pas zgjedhjes sé fundit - Shtojea I, pika A
respektivisht A. 2.1, punimet e publikuara né revista ndérkombétare t¢ cilat jané (€
indeksuara né platformat akademike me I dhe pika A. 2.2, punimef e publikuara né revista
kombétare, 1é cilat jané té barasviershme me 1, t& Rregullores né fjalé, kandidati Haxhi Ademi

ka ké&to punime t& publikuara:

Nr | Emri Titulli i punimit Revista VEIL Nr. Linku i publikimit
dhe (viti), fq.
mbiemri
1. | Haxhi Some date on the Anglisticu | Volume: 12 https://anglisticum. org.mk/ind
Ademi massacre in village | m. Issue: 10, ex.php/LJLLIS/article/view/24
of Izbic, March P.10-20. | 07/2829
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1999

2023,

https://search.worldcat.org/s
earch?g=anglisticum&offset

al

2. | Haxhi Jeta politike né Revista Nr. 46 (2021) | Instituti i Historisé “Ali
Ademi Kosové né vitet e Kosova Hadri”, 2021
Luftés sé Dyté
Botérore (1941-
1945)
3. | Haxhi The case of the Analele Year XXIV, https://www.istoriecraiova.ro/a
Ademi “Displacement” of | University | No.l (35) 1-issues/issues/#
serbs from Kosovo | of Craiova | 2019. https://www.scopus.com/results/a
Luring World War | analel uthorNamesList.uri ?sort=count-
Two Universitat f&src=al&sid=02d3fca7e4a9fd72
ildin- 3e69d853a240e8d9&sot=al&sdt=
Ot al&sl=40&s=AUTHLASTNAME

%28ademi%29+AND+AUTHFIR
ST%28haxhi%29&st1=ademi&st
2=haxhi&orcidld=&selectionPag
eSearch=anl&reselect Author=fals
e&activeFlag=true&showDocum
ent=false&resultsPerPage=20&0f
fset=1&jtp=Talse&currentPage=1
&previousSelectionCount=0&too
ManySelections=false&previous
ResultCount=0&authSubject=LF
SC&authSubject=HLSC&authSu
biect=PHSC&authSubject=SOSC
&exact AuthorSearch=false&sho
wFullList=false&authorPreferred
Name=&origin=searchauthorfreel
ookup&affiliationld=&txGid=8eb
1b7500fc349659a13b995954af73
d

Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré
dhe hulumiuesve t& Institutit t&8 Historisé, pérkatgsisht Shtojeés II, pika A, tabela 1.2:
Publikimet e monografive studimore, librave me dokumente né gjuhén shqipe, kandidati Haxhi
Ademi ka botuar si dhe ka né procedurg botimi kéto studime monografike:

Nr. | Autori/autorét Titulli Llojii Botuesi Vendi dhe
botimit viti
1. | Haxhi Ademi Kosova gjaté Libér Instituti i Prishtiné:
' Luftés s& Dyté monografik Historisé 2021.
Botérore (1941- Prishting
1945)
2. | Sabit Syla, et. al, | Drenica né fokusin | Libér Instituti i NE& proceduré
Haxhi Ademi e historisé monografik Historisg botimi
Prishting |
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Sipas Rregullores pér procedurat e zgiedhjes dhe rizgjedhjes sé punéloréve shkencoré dhe

¢ t& Institutit t& Historisg, pérkatésisht Shtojcés II, pika B, tabela 1.2: Publikimet

hulumtuesv
kandidati Haxhi

nga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezat shkencore né nivel vendor,
" Ademi ka t& publikuara ose jané né proces t€ publikimit:

| N | Autori/a | Titullii Konferenca Botuesi dhe vendi Vélli
r. | utorét | punimit mi,
nr.

(viti),

faget

1. | Haxhi “Perpiekjet pér | Konferencé shkencore. Instituti i Historisé “Ali Hadri”

Ademi zgjerimin e "Konferenca e Bujanit: | - Prishting, né Institutin
Luftés retrospektiva dhe Albanologjik — Prishtiné.
Antifashiste né | rezultatet historike" Prishtiné: 8 dhjetor 2023.
Kosové dhe N& proces t& publikimit.
Konferenca e
Bujanit”

2. | Haxhi “Krimet e Konferencé shkencore: | Instituti i Historisé “Ali Hadri” | £9.377
: Ademi forcave serbe né | “Gjenocidi serb kundér | Prishting, Instituti 1 Historisé -412

komunén e shqiptaréve gjaté shek. | Tirang, dhe Instituti
Skenderaj dhe XIX-XX” Albanologjik Prishting, 7-8
Drenasit (1998- prill 2022
1909)”

3. | Haxhi “Masakra e Konferencé shkencore. | Shogata e Intelektualéve mbar

Ademi Tivarit” “Masakrat dhe krimet shqiptaré “Trojet e Arbrit”, mé
serbe, malazeze dhe t& | 18 korrik 2021, n& Skenderaj.
tjeréve né trojet Ng proces t& publikimit.
shgiptare 1912-1999”

4, | Haxhi “Roli i Konferencé shkencore: | Universiteti i Prishtinés, Fq.18
Ademi Kuyvendirt té “Parlamentarizmi Fakulteti Filozofik- 3-202
bashkaut | Kosovés gjaté shgiptar ndér vite” Departamenti-Historisé,
or me viteve *90 té mbajtur mé 10 gershor 2021.

Arjan shekullit XX,

Janoven,

Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré
dhe Pulumtuesve t& Institutit t&8 Historisé, pérkatésisht Shtojegs II, pika C, tabela 1.1:
Prezantime gojore-shkencore né konferenca, simpoziume, punétori shkencore dhe né universitete
(si ligiérues 1 ftuar) nga fusha e kandidatit, kandidati Haxhi Ademi ka marr pjesé né kéto

konferenca shkencore:

Nr. | Autori/a | Titullii Emri i konferencés, simpoziumit, Vendi dhe
utorét/ kumtesés organizatori viti
Prezant
uesi

1.- | Haxhi I angazhuar Asistentt 1 angazhuar né programet: Histori, | Viti akademik
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2022/23 dhe

Ademi T | Histori e Kohés sé Re dhe Arkivistiké
Niveli: Bachelor dhe Master, 2023/24
Universiteti 1 Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Fakulteti Filozofik/Departamenti i Historisé
2. | Haxhi “Shot& Galica Konferencé shkencore. Vushtiri,
Ademi simbol i “Refleksione historiografike mbi masakrén | 9 shiurt 2024
rezistencés serbe né Zogori (Zogaj-Dumnicé) — 100 vjet
kombétare pas”. Universiteti i Prishtinés “Hasan
shqiptare” Prishtina”, Fakulteti Filozofik-Departamenti
1 Historisg, Instituti pér Studime Sociale dhe
Humanistike dhe Komuna e Vushtrrisé
3. | Haxhi Arnavut Sempozyum Programi Turgi
Ademi Devletinin Symposium Program 14-16 dhjetor
Kurulmasinda GAUN MAVERA KONGREVE SANAT | 7023
Romanya'daki MERKEZL
Arnavut Kiltiir
Topluluklarimn
Faaliyetleri
4, | Haxhi “Pérpjekjet pér Konferencé shkencore: Prishtiné
Ademi zgjerimin e Luftés | Konferenca e Bujanit: retrospektiva dhe § dhjetor 2023
Antifashiste né rezultatet historike", Instituti i Historisg “Ali
Kosove dhe Hadri” - Prishting, né Institutin Albanologjik
Konferenca e — Prishtiné.
Bujanit”
5. | Haxhi “Pérpjekjet pér Konferencé shkencore: Tirang
Ademi konsolidimin e “Rruga e shqiptaréve drejté pavarésisé dhe | 24 ngntor 2022
Shtetit shqiptar Shtetmdértimi”
S giaté J\})itéve 1920- | Akademia e Studimeve Albanologjike Tirané
Lutfiu Ll
6. | Haxhi “Ferizaj gjaté Konferencé shkencore: Ferizaj
Ademi Luftés s& Dytg “Ferizaj né rrjedhat e historisé” 9 gershor 2023
Botérore” Universiteti i Prishtinés, Fakulteti Filozofik-
Departamenti-Historisé, Instituti i Historisé
“Ali Hadri”, Prishtinés dhe Komuna e
Ferizajt.
7. | Haxhi “Kontributi i Konferencé shkencore. Vushtrri
Ademi Hasan Prishtinés “110 vjetori i Kryengritjes s& pérgjithshme 10 gershor
pér ¢éshtjen e dhe shtetit t& shtetit t& pavarur shqiptar: rolii | 2022
shgiptaréve né Hasan Prishtinés”
Mbretériné e Universiteti i Prishtinés, Fakulteti Filozofik-
Jugosllavisé Departamenti-Historisé dhe Komuna e
népérmjet Vushtrrisé.
peticioneve
memorandumeve
dérguar Lidhjes s&
Kombeve (1927-
1931)",
g Haxtui “Dispacment of Konference shkencore ndérkombétare Turgi, Bodrum
Ademi the albanine “6'"  Internacional Vongress of Euwrasian | 13-16 maj
Social Science ICOESS-2022 2022

population from
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Kosovo to Turkey
(1937-1941)",

9. | Haxhi “Krimet e forcave | Konferencé shkencore: Prishting
Ademi serbe né komunén | “Gjenocidi serb kundér shqiptaréve gjaté 7-8 prill 2022
e Skenderaj dhe shek. XXX
Drenasit (1998- | Instituti i Historisé “Ali Hadri” Prishtiné,
1999)” Instituti 1 Historisé Tirang, dhe Instituti
Albanologjik.
10. | Haxhi “"Masakra e Konferencé shkencore. Skenderaj
Ademi Tivarit” “Masakrat dhe krimet serbe, malazeze dhe 1€ | 18 korrik 2021

tieréve né trojet shqiptare 1912-1999",
Shogata e Intelektualéve mbar shgiptaré
“Trojet e Arbrit”

11. | Haxhi “Roli i Kuvendit | Konferencé shkencore: Prizren, 10
Ademi té Kosovés gjaté “Parlamentarizmi shqiptar ndér vite” gershor 2021
Arjan viteve ‘90 té Universiteti 1 Prishtinés, Fakulteti Filozofik-

Janova shekullit XX, Departamenti-Historisé.

Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve t& Institutit t& Historisg, pérkatésisht Shtojcés II, pika C, tabela 1.2: Kryeredakior,
redaktor shkencor, recensues né botime monografike, dokumente dhe pérmbledhje:

Nr. | Kontributi Autori origjinal i Titulli i librit Vendi dhe viti

(redaktor, librit
recensues...)
1. | Haxhi Ademi Pérmbledhje kumtesash | “Demonstratat e vitit 1981 | Veéllimi L

Angtar i késhillit s Kosove” Botuar nga Instituti
18 redaksisé Pérmbledhje kumtesash nga | Albanologji i
konferenca shkencore | prishtings dhe
ndérkombétare e mbajtur | Shogata e t&
me rastin e 30-vjetorit. Burgosurve Politiké
e Kosovés,

Prishting 2021.

2. Haxhi Ademi Pérmbledhje kumtesash | “Demonstratat e vitit 1981 | Vellimi IL

Anétar 1 késhillit né Kosove”, Pérmbledhje Botuar nga Instituti
t& redaksisé kumtesash nga konferenca | Albanologji i
shkencore ndérkombétare € | prishtings dhe

mbajtur me rastin e 30- Shogata e t&
vjetorit. Burgosurve Politiké
e Kosovés,
Prishting 2021.
3. Haxhi Ademi Fahredin Shabani “Céshtja e alfabetit né | Botuar nga
Recensent mendimin politik t& | Universiteti 1
Rilindjes Kombétare | Prizrenit “Ukshin
Shqiptare 1879-1912” Hoti”, Prizren,
2021.

Page 6 of 11



4, | Haxhi Ademi | P&mmbledhje kumtesash | “RUGOVA: Instituti 1 Historisé
B seotiant KRYENGRITJA DHE “Ali Hadri”,
MASAKRAT ME 1918- Prishting, 2022
1919, Pérmbledhje
kumtesash nga simpoziumi
shkencor “100-vjetori i
kryengritjes dhe masakrave
t& Malit t& Zi dhe t&
Serbisé né Shtupeq dhe né
katundet t€ tjera t&
Rugoveés, mé 1919”.
5. | Haxhi Ademi “Katalog botimet e | Instituti i Historisé
Anétar ; késhillit Institutit t& Historisé€ (1967- | “Ali Hadri”,
18 redaksisé 2022)” Prishting, 2022
6. | Haxhi Ademi Ragip Gjoshi. “Flamurasi (Sankoci) ndér | Prishtings, 2023. |
Recensent shekuj”
7. | Haxhi Ademi P&rmbledhje kumtesash | Pérmbledhje kumtesash Instituti 1 Historisé
Redaktor nga konferenca “Pranvera e madhe “Ali Hadri”,
shkencor shkencore pér shgiptare — 40 vjet nga Prishtinégs, 2023

Demonstratat e vitit
1981

Demonstratat e vitit 19817

Recensent

8 Haxhi Ademi Shkodran Imeraj “Masakra né Pastasel 31 Instituti 1 Historisé
Recensent mars 1999” “Ali Hadri”,
Prishtinés, 2023
9, Haxhi Ademi Ibrahim Gashi “STUDIME HISTORIKE Instituti i Historisé
[ “All Hadri”,

Prishtinés, 2023.

Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré

dhe hulumrtuesve t€ Institutit t€ Historis€, pérkatésisht Shtojcés II, pika C, tabela 1.4:

Kontribute tjera profesionale-shkencore:

Vendi dhe viti

Nr. | Autori/autorét Lloji i kontributit shkencor
1 Haxhi Ademi “Pasqyrimi i demonstratave t& 1 tetorit | BULETINI I FAKULTETI
bashkautor me 1997 né& shtypin e shtetit shgiptar” FILOZOFIK, Nr. XXX (2017-
: 2018) XXXI (2019-2020).
SR Prishting: Universitet
Prishtings “Hasan Prishtina”,
Fakulteti Filozofik, 2020.
2. | Haxhi Ademi: “Organizimi shtetéror nén udhéhegjen | GJURMIME
e Rexhep Mitrovicés”. ALBANOLOGIJIKE, Nr. 51.
Instituti Albanologjik, Prishting:
J 2021.
3. | Haxhi Ademi “Roli 1 Kuvendit t& Kosovés gjaté | BULETINI I FAKULTETI

bashkautor me

Arijan Janoven:

viteve *90 8 shekullit XX

FILOZOFIK, Nr. XXXII
(2021). Prishting: Universiteti i
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10

11

12,

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

Haxhi Ademi

T RS -

gjaté Lufté s& Dyté Botérore”
“Perpjekjet  serbe-] ugosllave  pér
shpérngulja e popullsisé shgiptare”

Anétar i késhillit organizativ té:

K onferencé shkencore: “Gjenocidi
serb kundér shgiptaréve gjaté shek.
XTX-XX7, Instituti i Historisé “All
Hadri” Prishting, Instituti 1 Historisé
Tirang, dhe Instituti Albanologjik
Prishtiné.

Shef (drejtues) 1 Departamenti t€
Historisé Bashkékohore

Anstar 1 Redaksis€é s€ Revistés

shkencore KOSOVA

Recensent 1 disa punimeve t&
dorézuara pér t'u botuar né kuadér &
punimeve t€ konferencés shkencore:
“Gjenocidi serb kundér shqiptaréve
gjaté shek, XIX-XX".

Anétar 1 késhillit organizativ pér
prezantimin e botimeve t€ Institutit t&
Historisé né Panairin e librit né Tirané
Anétar 1 Keshillit Organizues si dhe
fijala e mbylljes

Anétar 1 Keshillit Organizues, referues
si dhe fjala e mbylljes.

o e R e e
“Masakrat mbi popullsing shgiptare

Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Fakulteti Filozofik, 2021.

e e

SHENJA- Njé shekull gjenocid,
Vitit XI, Nr.129, Janar 2022.
SHENJA- Dekomunistizimi |
kombit, Vitit XI1, Nr.138, Tetor
2022

Prishting, 7-8 prill 2022

N& mbledhjen e Késhillit
Shkencor t& Institutin e Historisé
“Ali Hadri” mé 23 dhjetori i viti
2021- vazhdon

Botues Instituti 1 Historisé “All
Hadri”, nga vitit 2022.

R I S

Tirané, prill 2022

Konferencé Shkencor
Ndérkombétare “Roli [ grave né
Jetésimin e shtetit 1€ Kosovés”
organizuar nga Instituti 1
Historisé “Ali Hadri” - Prishting,
Instituti i Historisé i ASA -
Tirang, Prishtiné: 5 maj 2023,
Konferencé Shkencore
"Konferenca e Bujanit:
retrospektiva dhe rezultatet
historike", organizuar nga
Instituti i Historisé “Ali Hadri” -
Prishting, mbajtur né Institutin
Albanologjik — Prishting.
Prishting: 8 dhjetor 2023,

13

Haxhi Ademi

Anétar i keshillit organizativ pér
prezantimin e botimeve t Institutit t€
| Historisé né Panairin e librit né Tirané

Tirané, prill 2024
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Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punéloréve shkencoré
dhe hulumtuesve t& Institutit t& Historisé, pérkatésisht Shtojeés II, pika D, tabela 1.1:
Pjesémarrje e déshmuar né programe ose projekte t& kérkimeve shkencore:

Nr. | Programi/projekti | Periudha kohore | Pozicioni né Institucioni dhe
shkencor projekt vendi

1. | Historia e Kosovés | 2020-2022s Studiues Instituti i Historisé

Prishting

2. | Gjenocidi kundér | 2021-2023 Studiues Instituti 1 Historisé
shgiptaréve gjaté Prishting
shek. XIX-XX

3. | Drenica né fokusin | 2022-2024 Studiues Instituti i Historisé
e historisg I dhe II Prishting

KONKLUZION

Bazuar né dokumentacionin e nevojshém dhe kushtet e konkursit t& shpallur nga Instituti

i Historisé “Ali Hadri” né Prishting, t& publikuar gazetén “Epoka e Re” e datés 5 prill 2024 dhe

né ueb fagen e Institutit t& Historisé “Ali Hadri” Prishting https://ih-rks.org/konkurse/Konkurs-

Bashkepunetor-i-larte-shkencor-5.4.2024.pdf pér vendin e punés Bashképunétor i larté shkencor

pér shekullin XX~ zgjedhje/rizgjedhje, dhe bazuar né nenet 30, 31, 33 dhe 35 t& Ligjit nr. 04/L-
135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Gazeta e Republikés sé Kosovés, nr. 11/02 ma]

2013), nenit 8 t& Ligjit t& Punés nr. 03/L212, neneve 29, 30, 31, 32, 33 dhe 34 t& Statutit t&

Institutit t& Historisé “Ali Hadri” né Prishting, dhe nenet 3, 5, 9, 11, 12 dhe 13 t& Rregullores pér

procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve né Institutin e
Historisé “Ali Hadri” Prishting, Komisioni recensues né pérbérje prof. dr. Sabit Syla - kryetar,
prof. dr. Ibrahim Gashi — anétar, dhe akad. Prof. asoc. dr. Alban Dobruna — anétar, ka arritur kété

konkluzion:

Kandidati Haxhi Ademi ka paragitur déshmi t& publikimi t& tre (3) punimeve shkencore
nga fusha dhe nga periudha pérkatése e studimit, t& indeksuara né platforma relevante
ndérkombétare apo kombétare né pajtim me nenin 33 pika 2 t& Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari
Kérkimore-Shkencore (Gazeta e Republikés s& Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), nenit 29 t€ Statutit
t Tnstitutit t& Historisé dhe me nenin 5, pikat 1.3.1 t& Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe
rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve 18 Institutit t& Historisg, t& paraqitura né
tabelén e pars. Duhet shtuar se t& gjitha punimet e cekura mé larté jané t€ indeksuara né
platforma ndérkombétare né pajtim me kriteret e mésipérme, t& déshmuara nga linget aktive né
kohén e kétij recensioni, apo t& barasvlefshme me 1 piké dhe i pérkasin ekskluzivisht periudhés
studimore q& mbulon kandidati, pra até t& shekullit XX, njgjté sikurse edhe monografité.

Kandidati Haxhi Ademi ka paraqitur déshmi t& publikimi t& njé monografie shkencore si
autor i vetém dhe t& nj8 monografie n& proces botime si bashké-autor né pajtim me nenin 5, pikat
1.3.1 & Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
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hulumtuesve 1§ Institutit t& Historisg, t& paragitura n& tabelén e dyt¢. Duke gené se neni 4, pika
1.3.1 e Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve t& Institutit t& Historisé konsideron se nj€ monografi éshté e barasvlefshme me dy
punime shkencore, respektivisht po sipas t& nj&jtés njé punim shkencor &shté i barasvlefshém me
njé véllim me dokumente, atéherg pjesa e mbetur nga monografité e paragitura shfrytézohen pér
t€ barasvlerésuar véllimin me dokumente né pajtim me nenin dhe pikat pérkatése t& cekura mé
Sip&r (neni 4, pika 1.3.1 e Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes s¢ punétoréve
shkencoré dhe hulumtuesve 8 Institutit té Historisg).

e 18 aktiviteteve tjera shkencare v
ndérkombétare & pérshkruara mé larté né folgns tabelare, duke u pérfshirs edh:
shkencore individuale dhe kolektive, kryesisht brenda fush&s sé pércaktuar, N& cijés
studiuesit kandidati né fjalé &shts i pérfshirs né projektin e Historisé s& Kosovés, pro
Gjenocidi q& drejtohet nga Instituti i Historisg, po ashtu né cilésiné e studiuesit éshté i pérfshirg
edhe né projektin e Historisé s& Drenicés, N& kété ményré kandidati demonstron pérvojg
afatgjate né kérkime shkencore t& drejtuara nga institucione relevante.

Duke marr parasysh argumentet e cekura mé larté si dhe pérgatitien adekuate pér
periudhén e caktuar dhe pérvojén e krijuar brenda Institutit t& Historisé “Ali Hadri” né Prishting,
Komisioni recensues ka ardhur ng pérfundim se kandidati prof. ass, dr. Haxhi Ademi ka t&
arritura dhe kontribute shkencore t& profilizuara pér periudhén e caktuar, kualifikimin dhe
pérvojén e duhur, gé i mundésojné zgjedhjen dhe vazhdimin e marrédhénies sé punés sipas
pozités sé kérkuar né konkurs, respektivisht ka plotésuar gjitha kushtet e parapara me nenin 33
pika 2 t& Ligfit nr. 04/L-135 pér Veprimiari Kérkimore-Shkencore (Gazeta e Republikés s&
Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), nenit 29 t& Statutit t& Institutit t& Historisé dhe me nenin § -
Shtojeat I-A, II-B, C dhe D t& Ry gullores pér procedurar e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé
punétoréve shkencoré dhe hulumitue istitutit t& Historisé né Prishting.




Propozim
Komisioni recensues né pérbérje prof. dr. Sabit Syla - kryetar, prof. dr. Ibrahim Gashi
anétar, dhe Prof. asoc. dr. Alban Dobruna — anétar, bazuar né kriteret dhe dispozitat ligjore t&
pércaktuara n& preambulé t&€ k&tij konkursi, dhe n& t& arriturat profesionale-shkencore té
pérshkruara dhe t& dokumentuara mé& larté, pér vendin e punés Bashképunétor i larté shkencor
pér shekullin XX— zgjedhje/rizgjedhje, né Institutin e Historisé “Ali Hadri” né Prishting,
propozon kandidatin prof. ass. dr. Haxhi Ademi.

Komisioni recensues:

Prof. dr. Sabit Syla — kryetar

Prof. dr. Ibrahim Gashi — anétar

Pof. asoc. dr. Alban Dobruna — anétar /;%WM
=z —
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